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Anotace

Název této bakalářské práce zní „Přínos Schweitzerových myšlenek

v humanitární a rozvojové pomoci“. Hlavním cílem práce je představit přínos

Schweitzerových myšlenek, které jsou podnětné pro oblast humanitární

a rozvojová pomoc. Konkrétní příklady pomoci v Etiopii, kterou dnes poskytují

humanitární organizace, ukazují praktický dopad Schweitzerových myšlenek.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je vylíčen ţivot a dílo

Alberta Schweitzera. Ve druhé kapitole se pozornost vztahuje k jeho etickému

konceptu úcta k ţivotu. Následující kapitola s názvem Humanitární a rozvojová

pomoc v Etiopii je rozdělena do tří menších kapitol. V první jsou definovány

pojmy humanitární a rozvojová pomoc. Druhá popisuje zemi Etiopie s jejími

ţivotními podmínkami. Na tuto kapitolu navazuje poslední část, která

představuje humanitární organizace působící v Etiopii a jejich práci. Tou

největší je Člověk v tísni, další organizace jsou dvě organizace s duchovním

přesahem. Hledisko duchovního přesahu jsem zvolila proto, ţe Albert

Schweitzer byl křesťan a toto vyznání ovlivňovalo jeho rozhodování, čemu se

bude věnovat a co bude konat. Jedná se o Nadační fond Nehemia a zapsaný

spolek Exodus. Závěrečná, čtvrtá kapitola formuluje přínos Schweitzerových

myšlenek v humanitární a rozvojové pomoci prezentované na příkladech

pomoci v Etiopii.
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Albert Schweitzer, etika, úcta k ţivotu, humanitární pomoc, rozvojová pomoc,

Etiopie, Člověk v tísni

Summary

The title of this thesis is “The Contribution of Schweitzer’s Thoughts in

Humanitarian and Development Aid”. The main aim of the thesis is to present

the contribution of Schweitzer’s ideas that are valuable for the area of

humanitarian and development aid. The concrete examples of aid in Ethiopia

provided by humanitarian organizations today show the practical impact of

Schweitzer’s ideas.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter describes a life and

work of Albert Schweitzer. In the second chapter, attention is drawn to his

ethical concept of reverence for life. The following chapter entitled

Humanitarian and Development Aid in Ethiopia is divided into three smaller

chapters. In the first one, the terms of humanitarian and development aid are

defined. In the second one, the country of Ethiopia is described and its living

conditions. This chapter is followed by the last section which presents the

humanitarian organizations operating in Ethiopia and their work there. The

biggest organization is People in Need, the next two are organizations with

spiritual impact, the Endowment Fund Nehemia and the Exodus Association.

I have chosen the aspect of spiritual impact because Albert Schweitzer was

a Christian and his belief influenced his decision-making and work throughout

his life. The final, fourth chapter formulates the contribution of Schweitzer’s

ideas in humanitarian and development aid presented on examples of current

aid in Ethiopia.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o přínosu myšlenek Alberta Schweitzera

v humanitární a rozvojové pomoci. Tyto myšlenky zahrnují i etický koncept

úcty k ţivotu.

Albert Schweitzer svým ţivotem, myšlením i dílem ovlivnil mnoho lidí.

Někteří dokonce odjeli do Afriky a našli svoji cestu v pomoci domorodcům

stejně jako Schweitzer. Lidé po celém světě znají Alberta Schweitzera a jeho

působení v Lambaréné v Gabonu. Jsem přesvědčená, ţe jeho myšlenky jsou

pro člověka velmi přínosné, především pro kaţdého, kdo se soustředí na pomoc

svému bliţnímu, pro dobrovolníky a misionáře. Prostřednictvím této práce

bych chtěla oţivit Schweitzerův praktický odkaz.

Cílem práce je představit přínos Schweitzerových myšlenek, které jsou

podnětné pro oblast humanitární a rozvojová pomoc. Konkrétní příklady

pomoci v Etiopii, kterou dnes poskytují humanitární organizace, ukazují

praktický dopad Schweitzerových myšlenek. Jako metodu jsem zvolila získání

informací prostřednictvím odborné literatury.

Vycházím z autorských knih Alberta Schweitzera a zároveň z další

literatury, která pojednává o jeho ţivotě, zkušenostech, vzpomínkách

a myšlenkách. Ty uvádí ve svých knihách Balcar, Berman, Kalfus, a Wondrák.

Zařazuji také jednu z nejnovějších publikací z roku 2015 od Nils Ole

Oermanna.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je vylíčen ţivot a dílo

Alberta Schweitzera. Ve druhé kapitole se pozornost vztahuje k jeho etickému

konceptu úcta k ţivotu, který jsem dále rozdělila na menší podkapitoly, jeţ se

vztahují k lidem, ke zvířatům a rostlinám. V poslední řadě zdůrazňuje

důleţitost mírového jednání ve společnosti. Následující kapitola s názvem

Humanitární a rozvojová pomoc v Etiopii je rozdělena do tří menších kapitol.
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V první jsou definovány pojmy humanitární a rozvojová pomoc. Druhá

popisuje zemi Etiopie s jejími ţivotními podmínkami.

Následující část třetí kapitoly představuje humanitární organizace působící

v Etiopii, jejich projekty a jejich práci. Největší českou organizací v Etiopii je

Člověk v tísni, které je věnována většina prostoru. Popisuji jejich humanitární

i rozvojovou pomoc, rozvojová je rozdělena na jednotlivé oblasti, jako je

sociální inkluze a zdravotnictví, vzdělávání a praktické dovednosti, obţiva

a zajištění potravy, voda a hygiena, ţivotní prostředí a místní rozvoj.

Další dvě popisované organizace jsou organizace s duchovním přesahem.

Hledisko duchovního přesahu jsem zvolila proto, ţe Albert Schweitzer byl

křesťan a toto vyznání ovlivňovalo jeho rozhodování, čemu se bude věnovat

a co bude konat. Jedná se o Nadační fond Nehemia a zapsaný spolek Exodus.

Poslední kapitola nese stejný název jako celá práce a formuluji zde přínos

Schweitzerových myšlenek v humanitární a rozvojové pomoci na příkladech

pomoci v Etiopii.
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1. Život a dílo Alberta Schweitzera

V této kapitole se zaměřím na ţivot a dílo Alberta Schweitzera. Mojí snahou je

zachytit důleţité momenty, které měly vliv na jeho ţivot.

Osobnost Alberta Schweitzera lze podstatně lépe pochopit tehdy, kdyţ si

člověk propojí jeho rodinné poměry s prostředím, kde vyrůstal. Schweitzer se

narodil roku 1875 v Kaysersbergu, coţ je město v Horním Alsasku. O oblast

Alsaska usilovalo jak Německo, tak Francie.
1
Díky tomu hovořil oběma

jazyky, ale za svůj mateřský jazyk povaţoval němčinu.
2
Jeho otec Louise

Schweitzer byl luterský farář a matka Adéla, rozená Schillingerová, pocházela

z farářské rodiny. Kvůli převzetí fary se celá rodina přestěhovala do

Günsbachu, kde potom Schweitzer nastoupil do obecné školy.
3

Díky tomu, ţe Schweitzer pocházel z farářské rodiny, byl často nelichotivě

označován svými spoluţáky za „panského hošíka“. Jeho spoluţáci mu vyčítali,

ţe se má oproti nim mnohem lépe, coţ se mladému Schweitzerovi vůbec

nezamlouvalo a snaţil se od svých vrstevníků příliš neodlišovat.
4

Ve snaze nevyčnívat ze sousedské party se Schweitzer přidával

k pošťuchování a naráţkám na ţidovského obchodníka jménem Mojše. Jednou

však tohle dění pozoroval a všiml si, ţe Mojše je schopen snášet toto příkoří

v tichosti a s úsměvem na tváři. Tento silný okamţik Schweitzera odzbrojil

natolik, ţe přehodnotil své chování k němu a začal si ho váţit.
5
Díky této

zkušenosti došel k závěru: „Nesmím slepě napodobovat ostatní jenom proto,

abych jim připadal hodný. Veřejné mínění bude i mým míněním jedině v tom

1
Pozn.: Od r. 1648 bylo Alsasko součástí Francie. Po francouzsko-německé válce (1870/1871)

patřilo Alsasko Německé říši a po první světové válce bylo opět součástí Francie.
2
SCHWEITZER, Albert, Kurt. BERGEL a Alice R. BERGEL. Memoirs of childhood and

youth, s. 3.
3
OERMANN, Nils Ole. Albert Schweitzer: (1875-1965), s. 11–13.


[…]


Ale především pomáhal uzdravovat, neboť to pokládal za svou prvořadou

etickou povinnost. Věděl, ţe člověk se musí mnohého vzdát, aby mohl vykonat

věci, k nimţ je povolán.
161

V těchto myšlenkách vidím základ dobrovolnictví.

„Kaţdý si své Lambaréné musí najít sám. Ale musí o to velmi a velmi

usilovat.“
162

Tato slova Alberta Schweitzera mohou být aktuální výzvou pro

kaţdého z nás, abychom nebyli jen posluchači hezkých humanistických

myšlenek a slov, ale abychom díky svému ţivotu dali do pohybu něco, co nás

trápí, kde vidíme, ţe můţeme pomoci. Albert Schweitzer poznal svoje poslání

a tvrdě pracoval, aby ho naplnil. Věřil, ţe kaţdý své poslání a povolání má,

můţe ho poznat a má všechny schopnosti na to ho naplnit.
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Závěr
Ve své bakalářské práci se zabývám osobností Alberta Schweitzera a jeho

zejména etickými úvahami, ve kterých spatřuji přesah do oblasti humanitární

a rozvojové pomoci. Cílem práce bylo představit přínos Schweitzerových

myšlenek, které jsou podnětné pro oblast humanitární a rozvojová pomoc, na

konkrétních příkladech pomoci v Etiopii.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, první se věnuje osobnosti Alberta

Schweitzera a jeho dílu, ve druhé je popsán jeho koncept úcty k ţivotu ve

vztahu k lidem, zvířatům a rostlinám. Třetí kapitola obsahuje vysvětlení pojmů

humanitární a rozvojové pomoci, popsání země Etiopie a organizací, které

v zemi působí. Vybrány byly tři organizace a jejich současné projekty. Tyto

projekty pak byly navázány na myšlenky Alberta Schweitzer, který se ve svých

dílech k jednotlivým oblastem pomoci vyjadřoval či v nich sám podnikal

mnohé kroky.

Albert Schweitzer roku 1915 formuloval etický koncept úcty k ţivotu. Tento

postoj byl v jeho ţivotě a práci patrný. Přijal jako své poslání pomáhat

bliţnímu. Viděl v tom naplnění svého ţivota, a kdyţ si to uvědomil, radikálně

jednal podle toho. Ve třiceti letech odešel z akademického prostředí. Do té

doby vystudoval filozofii a teologii, jako poslední vystudoval medicínu, aby

mohl odjet do Afriky jako lékař.

Uvědomoval si, ţe mu bylo dáno mnoho dobrého, aniţ by si to nijak

zaslouţil – rodina, která ho milovala a podporovala při studiu, dobré zdraví.

Proto chtěl pomoci zlepšit způsob ţivota těm, kteří takové štěstí neměli.

Společně se svou ţenou slouţili mnoho let v misijní stanici Lambaréné

v Gabonu. Zřídili zde nemocnici a Schweitzer pomáhal domorodcům nejen

jako lékař aţ do své smrti. Své pobyty v Africe střídal s pobyty v Evropě, kde

varhanními koncerty a přednáškami vydělával peníze na svoji misijní práci.
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Jejich dcera Rhena se vydala stejným směrem jako její rodiče, Schweitzer jí

před svou smrtí odkázal nemocnici v Lambaréné.

Přínos jeho myšlenek vidím na práci mnoha humanitárních organizací, jeho

myšlenky jsou v této oblasti pomoci realizovány.

Schweitzer nejen ošetřoval a léčil místní domorodce, ale ujímal se i lidí,

kteří byli nevyléčitelně nemocní, převáţně se jednalo o malomocné. Záleţelo

na tom, aby tito lidé mohli proţít ţivot v důstojných podmínkách a vybudoval

pro ně vesnici světla. Dnes je bohuţel velký nedostatek zdravotnických center

a zdravotnické péče v Etiopii. Péči o nevyléčitelně nemocné nezajišťuje téměř

nikdo. Ve Schweitzerově přístupu vidím inspiraci pro současné organizace

v této oblasti.

Schweitzer si uvědomoval, ţe naděje rozvoje a ekonomické soběstačnosti

tkví ve vzdělávání a především v osvojování praktických dovedností. Proto

povaţoval za důleţité, aby se afričtí domorodci naučili zvládnout nějaké

řemeslo. Společnost Člověk v tísni i Exodus na tuto potřebu reagují nabídkou

kurzů, ve kterých se místní lidé mají moţnost učit různým řemeslům. Člověk

v tísni ještě organizuje i vzdělávací kurzy pro místní učitele, kteří pak mohou

být dobrými vzory pro své studenty a svou osobností je pozitivně ovlivňovat,

jak to bylo v případě Schweitzera a jeho profesora Dr. Wehmanna.

Další z inspirativních přístupů Alberta Schweitzera je, ţe zapojoval místní

lidi do své práce, ať uţ to bylo u stavby nemocnice, nebo při ošetřování. To

mohlo přispívat k tomu, ţe se z domorodců stávali více soběstační lidí.

V oblasti zemědělství se o totéţ snaţí společnost Člověk v tísni. Jejich pomoc

nekončí jen u darování hospodářských zvířat, ale snaţí se vzdělávat místní

zemědělce, aby se uměli starat o dobytek, pěstovat plodiny a efektivně

hospodařit. Dokonce společnost Člověk v tísni zřídil středisko pro zemědělce,

kde mají moţnost si vzájemně vyměňovat své zkušenosti a projít školením.
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Věřím, ţe tato bakalářská práce můţe určitým způsobem obohatit nejen

oblast humanitární a rozvojové pomoci, ale doporučila bych ji kaţdému, kdo se

zajímá o pomoc svým bliţním. Budu ráda, pokud se tato práce stane pro

kaţdého čtenáře podobným přínosem a inspirací jako pro mne.
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