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Autorka Lenka Kowalová se ve své bakalářské práci zabývá etickými úvahami Alberta Schweitzera, ve

kterých spatřuje přínos do oblasti humanitární a rozvojové pomoci, ukazuje to na konkrétních příkladech

pomoci v Etiopii. Autorka daný úkol splnila velmi dobře.

Už na první pohled je vidět pečlivě připravenou práci bez zásadních chyb a nedostatků. Samotná

struktura práce je vyvážená, 4 kapitoly na sebe navazuju, ani jedna nevyčnívá, a hezky tak tvoří celek.

Až na kapitolu 4, ale ta plní funkci delšího závěru. Seznam použití literatury obsahuje i zahraniční titul, a

dosvědčuje, že autorka čerpala převážně z dostupných materiálů o Schweitzerovi přeložených do češtiny,

informace o humanitární pomoci v Etiopii čerpala téměř výlučně z internetových zdrojů. I jedno i druhé

má své omezení. Práce je přehledná, neobsahuje gramatické chyby, autorka používá vhodnou

terminologii a vyjadřuje se věcně a přesně. Poznámkový aparát je formálně v pořádku, autorka tam

průběžně odkazuje na zdroje, z kterých čerpá dané informace. Jenomže, autorka nerozlišuje vždy mezi

primárnými a sekundárními informacemi, a neporovnává různé výklady Schweitzerova díla (dokonce

chybí jakákoliv kritická zmínka o Schweitzerově práci, snad kromě dopadu na jeho vztah s manželkou a

dcerou), s používanými zdroji nepracuje kriticky, a nevytváří si vlastní názor.

Z hlediska obsahového je nutno vyzdvihnout několik věcí: práce obsahuje jasně stanovený cíl, který je

naplněn; práce obsahuje pozorně vybudovaný koherentní argument, který práci drží pohromadě; a

především, práce nezůstává jenom na teoretické rovině, ale je poukázán přínos Schweitzerových etických

úvah na rovině konkrétní a současné (dovolím si doplnit, i na osobní rovině autorky). Ano, některé části

jsou příliš zkratkovité (např. kapitola 1), jiné by možná šlo popsat podrobněji (např. kapitola 2), jiné by

možná mohli dostat odbornější charakter (např. kapitola 3), ale kvalifikační práce tohoto typu a rozsahu

neumožňuje vždy pracovat detailně a do hloubky. Dále je nutno vyzdvihnout ještě dvě věci: určitou

inovativnost, kterou autorka přináší jako vlastní příspěvek (Schweitzer + úcta k životu + humanitární

pomoc + Etiopie), dále je to přehled organizací a způsobů, které se v současné době věnují Etiopii.

Autorka tak přímo (možná i nevědomky) používá Schweitzerovu metodologii, pro kterého byla také

charakteristická podobná podvojnost: na jedné straně velké teoretické úvahy, na druhé straně konkrétní

pomoc. Toto považují za hlavní přínos této práce.

Doporučuju část této práce (anebo shrnutí) publikovat v nějakém časopise, jako je Getsemany,

Křesťanská revue apod.

Studentka práci konzultovala pravidelně a dostatečně.

Práci doporučuji obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

 Jaké je přesně spojení mezi Schweitzerem a Etiopií? Nebo jinak, proč právě Etiopie?

 Jaká je přesně souvislost etického principu úcty k životě s humanitární a rozvojovou pomocí?

Nebo jinak, co nového/přínosného/užitečného ten etický princip přináší?
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